Дело № 1-173/9-2018 г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 октября 2018 года г. Курск

Кировский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего судьи Москалёвой И.Н., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника 

прокурора Железнодорожного округа г.Курска Евдокимовой О.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Семеновой И.А., 

представившей ордер № 052268 от 04.10.2018 года и удостоверение № 1150 от 26.10.2015 года, 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Коневой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч. 1, 228 ч. 1, 228 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (по эпизоду от 15.10.2017 года).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

15.10.2017 года ФИО1, находясь на территории заброшенного завода вблизи 

<

адрес>, примерно в 10 часов 00 минут увидел дикорастущие растения конопли. Заведомо зная, что растение конопля является наркотическим средством каннабис (марихуана), и впоследствии его можно употребить путем курения, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в значительном размере наркотического средства – каннабис (марихуана), без цели сбыта, в целях личного потребления. В этот же день ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, примерно в 10 часов 05 минут сорвал и сложил в газетный сверток, находившийся при нем, листья и соцветия дикорастущих растений конопли, которые являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), то есть, таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 38,8 г. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – каннабис (марихуана), без цели сбыта, в целях личного потребления, ФИО1 примерно в 10 часов 35 минут 15.10.2017 года перенес незаконно приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом не менее 38,8 г., находящееся в газетном свертке, в разрушенный дом, ранее имевший адрес: г. Курск, ул. 

<

данные изъяты> где незаконно хранил его в тайнике, расположенном в отверстии над оконным проемом, в период времени примерно с 10 часов 35 минут 15.10.2017 года до примерно 10 часов 00 минут 13.04.2018 года. При этом в период с 15.10.2017 года по 13.04.2018 года ФИО1 неоднократно употреблял путем курения незаконно приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуана). 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, ФИО1 примерно в 10 часов 00 минут 13.04.2018 года взял из вышеуказанного тайника незаконно приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом не менее 38,8 г., находящееся в газетном свертке, который поместил в полимерный пакет, а его, в свою очередь, положил в левый внутренний карман куртки, надетой на нем, где незаконно хранил его до 13 часов 50 минут 13.04.2018 года. 

13.04.2018 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, так как он находился в состоянии алкогольного опьянения. Для доставления в Железнодорожный отдел полиции УМВД России по г. Курску ФИО1 попросили пройти в служебный автомобиль, припаркованный напротив 

<

данные изъяты> г. Курска, где 13.04.2018 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находился газетный сверток с растительным веществом зеленого цвета, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом 38,8 г. 

Изъятая у ФИО1 растительная масса является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 38,8 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по данному эпизоду признал полностью и показал, что 15 октября 2017 года примерно в 10 часов он пришел на заброшенный завод по адресу: 

<

адрес>, где среди кустарниковых зарослей увидел два куста растения конопля, с которых оборвал листья и соцветия, завернув их в газетный сверток и спрятав его в карман куртки. Указанные части растения конопля он решил высушить и употребить путем курения. Затем он пошел к разрушенному 

<

адрес>, где спрятал газетный сверток с растительной массой в отверстие над оконным проемом. В период с 15.10.2017 года по 13.04.2018 года он иногда приходил к этому дому и брал часть марихуаны, которую употреблял путем курения. Утром 13.04.2018 года он вновь пришел по указанному адресу, где забрал сверток с марихуаной, положил его в полимерный пакет, который, в свою очередь, положил в левый внутренний карман своей куртки. Днем, находясь около 

<

адрес>, он распивал спиртные напитки. В это время к нему подъехал полицейский автомобиль, сотрудники полиции пояснили ему, что, поскольку он, распивая алкоголь в общественном месте, совершает административное правонарушение, его необходимо доставить в отдел полиции. Кроме того, ему пояснили, что перед этим необходимо провести его личный досмотр, для чего были приглашены понятые. Понятым и ему разъяснили их права, а также спросили, имеются ли у него при себе запрещенные к обороту предметы и вещества и при наличии таковых предложили добровольно выдать. Он ответил, что такового при себе не имеет. Затем в ходе личного досмотра во внутреннем левом кармане его куртки был обнаружен и изъят пакет с марихуаной, который упаковали, опечатали, а также составили соответствующий протокол. По факту обнаруженного он пояснил, что в пакете находится марихуана, которую он приобрел осенью 2017 года на 

<

адрес> для личного потребления. В содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины по данному эпизоду, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Свидетель №5 показал, что он работает в должности инспектора роты № ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес>. 13.04.2018 года, неся службу на территории обслуживания Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску совместно с полицейским-водителем ФИО4, примерно в 13 часов 30 минут возле 

<

адрес> им был замечен мужчина, распивающий алкогольную продукцию в общественном месте. В связи с этим он подошел к мужчине, представился. Мужчина представился ФИО1 Он сообщил ФИО1, что, поскольку он, распивая алкоголь в общественном месте, совершает административное правонарушение, его необходимо доставить в отдел полиции. Кроме того, пояснил ему, что перед этим необходимо провести его личный досмотр, для чего были приглашены понятые. Понятым и ФИО1 были разъяснены их права, а также он спросил у ФИО1, имеются ли у него при себе запрещенные к обороту предметы и вещества и при наличии таковых предложил добровольно выдать. ФИО1 ответил, что такового при себе не имеет. Затем в ходе личного досмотра во внутреннем левом кармане куртки ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находился газетный сверток с веществом растительного происхождения, который упаковали и опечатали. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что в пакете находится марихуана, которую он приобрел осенью 2017 года на 

<

адрес> для личного потребления.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашённых и исследованных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ вследствие его неявки в суд (т. 1 л.д. 89-90), следует, что он состоит в должности ст. участкового уполномоченного ОУУП и ПДН Железнодорожного ОП УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений различной направленности. 13.04.2018 года ему на исполнение поступил материал проверки по факту обнаружения инспектором ППС УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5 в ходе личного досмотра ФИО1 полимерного пакета, в котором находится газетный сверток с веществом растительного происхождения. С целью установления природы данного вещества, указанный бумажный конверт с полимерным пакетом с веществом растительного происхождения был направлен им сначала для проведения исследования, а в последствии для проведения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий, в результате чего было установлено, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 38,8 

<

адрес> полимерный пакет, оклеенный бумажной биркой с пояснительным текстом, подписью специалиста и оттиском круглой печати «№ Экспертно-криминалистический центр УМВД России по Курской области», в котором находится газетный сверток с веществом растительного происхождения, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1, после проведения экспертизы находится у него, и он согласен его добровольно выдать. 

Свидетель Свидетель №7 показал, что 13.04.2018 года в дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, как ему впоследствии стало известно ФИО1 Перед началом личного досмотра ему, другому понятому и ФИО1 разъяснили права и обязанности. Кроме того, сотрудник полиции спросил у ФИО1, имеются ли у него при себе запрещенные к обороту предметы и вещества и при наличии таковых предложил добровольно выдать. ФИО1 пояснил, что такового при себе не имеет. Затем в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом внутреннем кармане его куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет с газетным свертком, в котором находилось вещество растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство - марихуана для личного потребления, которое он приобрел осенью 2017 года в районе 

<

адрес>. Изъятое было упаковано и опечатано, а также был составлен соответствующий протокол. 

Показания свидетеля Свидетель №8, оглашённые и исследованные в судебном заседании с согласия сторон на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ вследствие его неявки в суд (т. 2 л.д. 34-36), аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №7 

Вина подсудимого ФИО1 по данному эпизоду подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, а именно: 

- объяснением ФИО1 от 13.04.2018 года (т. 1 л.д. 36-38);

- из рапорта инспектора ОБППСП УМВД России по г. Курску Свидетель №5 следует, что 13.04.2018 года, неся службу на АП № с 09 часов до 21 часа по территории обслуживания Железнодорожного ОП УМВД России по 

<

адрес> совместно с полицейским-водителем ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО4, примерно в 13 часов 30 минут возле 

<

адрес> он заметил мужчину, который распивал алкогольную продукцию в общественном месте, представившийся ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> составления административного материала за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, им было принято решение доставить ФИО1 в Железнодорожный ОП УМВД России по 

<

адрес>. Для безопасной транспортировки ФИО1 в ОП, с целью обнаружения и изъятия у последнего колюще-режущих предметов, а также иных запрещенных предметов, им был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято вещество растительного происхождения (т. 1 л.д. 7);

- согласно протокола личного досмотра от 13.04.2018 года, у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находился газетный сверток с веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 8);

- как следует из протокола осмотра места происшествия от 22.04.2018 года и фототаблицы к нему, произведен осмотр участка местности вблизи 

<

адрес>. С места происшествия ничего не изъято (т. 1 л.д. 28-35);

- из протокола выемки от 11.05.2018 года усматривается, что у свидетеля Свидетель №1 был изъят полимерный пакет, в котором находится газетный сверток с веществом растительного происхождения, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 13.04.2018 года (т. 1 л.д. 93-94);

- согласно справки об исследовании № 265/и от 13.04.2018 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения имеет анатомо-морфологические признаки растения конопля, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 38,8 г. (т. 1 л.д. 15); 

- согласно заключения эксперта № 268/З от 26.04.2018 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составляет 38,6 г. (т. 1 л.д. 21-22);

- как следует из протокола осмотра предметов от 11.05.2018 года, были осмотрены: полимерный пакет, в котором находится газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета (т. 1 л.д. 95-96); которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 97-98).

На основании изложенного следует признать установленными, как событие вышеуказанного преступления, так и виновность подсудимого в его совершении.

Признательные показания подсудимого ФИО1 согласуются с приведенными показаниями свидетелей, а также объективными данными, содержащимися в протоколах проведенных по делу следственных действий и заключении эксперта.

ФИО1 15.10.2017 года примерно в 10.00 часов, находясь на территории заброшенного завода вблизи 

<

адрес>, увидел дикорастущие растения конопли, с которых сорвал листья и соцветия, являющиеся наркотическим средством – канабис (марихуана), т.о. незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, и незаконно хранил его без цели сбыта в тайнике, расположенном в отверстии над оконным проемом в разрушенном доме, ранее имевшим адрес: 

<

адрес>, в период времени примерно с 10.35 час. 15.10.2017 года до примерно 10.00 час. 13.04.2018 года, а потом при себе в кармане куртки до 13.50 час. 13.04.2018 года, т.е. до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 38,8 грамма соответствует значительному размеру наркотического средства.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (по эпизоду от 20.09.2017 года).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

20.09.2017 года ФИО1, находясь в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес>, примерно в 09 часов 30 минут увидел дикорастущее растение конопля. Заведомо зная, что растение конопли является наркотическим средством каннабис (марихуана), и впоследствии его можно употребить путем курения, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в значительном размере наркотического средства – каннабис (марихуана), без цели сбыта, в целях личного употребления. В этот же день в указанное время, находясь в вышеуказанном месте, ФИО1 сорвал и сложил в газетный сверток, находившийся при нем, листья и соцветия дикорастущего растения конопли, которые являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), то есть, таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 24,8 г. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – каннабис (марихуана), без цели сбыта, в целях личного потребления, ФИО1 20.09.2017 года перенес незаконно приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом не менее 24,8 г., находящееся в газетном свертке, в тайник, расположенный под крышей сарая, напротив 

<

адрес> Б по 

<

адрес>, где незаконно хранил его в период времени с 20.09.2017 года до примерно 09 часов 30 минут 22.04.2018 года. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, ФИО1, примерно в 09 часов 35 минут 22.04.2018 года взял из вышеуказанного тайника незаконно приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом не менее 24,8 г., находящееся в газетном свертке, который поместил в полимерный пакет, а его, в свою очередь, положил в правый карман куртки, надетой на нем, где незаконно хранил его до 10 часов 25 минут 22.04.2018 года. 

22.04.2018 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, так как он находился в состоянии алкогольного опьянения. Для доставления в Железнодорожный отдел полиции УМВД России по 

<

адрес> ФИО1 попросили пройти в служебный автомобиль, припаркованный вблизи 

<

адрес> Д по 

<

адрес>, где 22.04.2018 года в период времени с 10 часов 25 минут до 10 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находился газетный сверток с растительным веществом зеленого цвета, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом 24,8 г. 

Изъятая у ФИО1 растительная масса является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 24,8 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по данному эпизоду признал полностью и показал, что 20 сентября 2017 года примерно в 09 часов 30 минут он находился в лесополосе в «Горелом лесу», расположенном в районе 

<

адрес>, где среди кустарниковых зарослей увидел куст растения конопля, с которого оборвал листья и соцветия, завернув в их газетный сверток и спрятав его в карман куртки. Указанные части растения конопли он решил высушить и употребить путем курения. Сверток он отнес к 

<

адрес> Б по 

<

адрес>, где спрятал его под крышу сарая, расположенного напротив указанного дома. 22.04.2018 года примерно в 09.35 часов он забрал газетный сверток с марихуаной и положил его в полимерный пакет, который, в свою очередь, положил в правый карман своей куртки. Затем он купил пиво, которое стал распивать около 

<

адрес>. В это время к нему подъехал полицейский автомобиль, сотрудники полиции пояснили ему, что, поскольку он, распивая алкоголь в общественном месте, совершает административное правонарушение, его необходимо доставить в отдел полиции. Кроме того, ему пояснили, что перед этим необходимо провести его личный досмотр, для чего были приглашены понятые. Понятым и ему разъяснили их права, а также спросили, имеются ли у него при себе запрещенные к обороту предметы и вещества и при наличии таковых предложили добровольно выдать. Он ответил, что такового при себе не имеет. Затем в ходе личного досмотра в правом кармане его куртки был обнаружен и изъят пакет с марихуаной, который упаковали, опечатали, а также составили соответствующий протокол. По факту обнаруженного он пояснил, что в пакете находится марихуана, которую он приобрел для личного потребления. В содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины по данному эпизоду, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Свидетель №4 показал, что он состоит в должности инспектора роты № ОБ ППСП УМВД России по г. Курску. 22.04.2018 года, неся службу на территории обслуживания Железнодорожного ОП УМВД России по 

<

адрес> совместно с полицейским-водителем ФИО5, примерно в 10 часов 20 минут возле 

<

адрес> им был замечен мужчина, который распивал алкогольную продукцию в общественном месте. В связи с этим он подошел к мужчине, представился. Мужчина представился ФИО1 Он сообщил ФИО1, что, поскольку он, распивая алкоголь в общественном месте, совершает административное правонарушение, его необходимо доставить в отдел полиции. Кроме того, пояснил ему, что перед этим необходимо провести его личный досмотр, для чего были приглашены понятые. Понятым и ФИО1 были разъяснены их права, а также он спросил у ФИО1, имеются ли у него при себе запрещенные к обороту предметы и вещества и при наличии таковых предложил добровольно выдать. ФИО1 ответил, что такового при себе не имеет. Затем в ходе личного досмотра в правом кармане куртки ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который упаковали и опечатали. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что в пакете находится марихуана, которую он приобрел в сентябре 2017 года в «Горелом лесу» в районе 

<

адрес> для личного потребления.

Свидетель Свидетель №2 показал, что он состоит в должности ст. участкового уполномоченного ОУУП и ПДН Железнодорожного ОП УМВД России по 

<

адрес>. 22.04.2018 года ему на исполнение поступил материал проверки по факту обнаружения инспектором ППС УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 в ходе личного досмотра ФИО1 полимерного пакета с веществом растительного происхождения, упакованного в белый бумажный конверт, который с целью установления природы данного вещества был направлен им сначала для проведения исследования, а потом для проведения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий, в результате чего было установлено, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 24,8 

<

адрес> он добровольно выдал вышеуказанный бумажный конверт, в котором находился полимерный пакет с растительным веществом. 

Свидетель Свидетель №9 показал, что 22.04.2018 года в утреннее время, находясь по адресу: 

<

адрес>, он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, как ему впоследствии стало известно ФИО1 Перед началом личного досмотра ему, другому понятому и ФИО1 разъяснили права и обязанности. Кроме того, сотрудник полиции спросил у ФИО1, имеются ли у него при себе запрещенные к обороту предметы и вещества и при наличии таковых предложил добровольно выдать. ФИО1 пояснил, что такового при себе не имеет. Затем в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане его куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет с газетным свертком, в котором находилось вещество растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство - марихуана для личного потребления, которое он приобрел осенью 2017 года в «Горелом лесу» в районе 

<

адрес>. Изъятое было упаковано и опечатано, а также был составлен соответствующий протокол. 

Показания свидетеля Свидетель №10, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №9 

Вина подсудимого ФИО1 по данному эпизоду подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, а именно: 

- объяснениями ФИО1 от 22.04.2018 года и от 27.04.2018 года (т. 1 л.д. 51, 78-80);

- из рапорта инспектора ОБППСП УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 следует, что 22.04.2018 года, неся службу на АП № с 09 часов до 21 часа по территории обслуживания Железнодорожного ОП УМВД России по 

<

адрес> совместно с полицейским-водителем ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО6, примерно в 10 часов 20 минут возле 

<

адрес> им был замечен мужчина, который распивал алкогольную продукцию в общественном месте, представившийся ФИО1 Для составления административного материала за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, им было принято решение доставить ФИО1 в Железнодорожный ОП УМВД России по 

<

адрес>, в связи с чем, перед транспортировкой последнего в служебный автомобиль им был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего в правом кармане куртки в полимерном пакете было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения (т. 1 л.д. 49);

- согласно протокола личного досмотра от 22.04.2018 года, у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находился газетный сверток с веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 50);

- из протокола осмотра места происшествия от 24.04.2018 года и фототаблицы к нему усматривается, что был произведен осмотр участка местности в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес>. С места происшествия ничего не изъято (т. 1 л.д. 64-70);

- как следует из протокола осмотра места происшествия от 24.04.2018 года и фототаблицы к нему, произведен осмотр участка местности, расположенного напротив 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>. С места происшествия ничего не изъято (т. 1 л.д. 71-77);

- согласно протокола выемки от 11.05.2018 года, у свидетеля Свидетель №2 был изъят бумажный конверт, в котором находится полимерный пакет с газетным свертком с веществом растительного происхождения зеленого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 22.04.2018 г. (т. 1 л.д. 87-88);

- из справки об исследовании № 287/и от 22.04.2018 года усматривается, что представленная на исследование растительная масса содержит наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и является согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденным Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г (список №1), наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 24,8 г. (т. 1 л.д. 57); 

- согласно заключения эксперта № 266/з от 26.04.2018 года, представленная на экспертизу растительная масса является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 24,7 г. (т. 1 л.д. 61-62);

- как следует из протокола осмотра предметов от 11.05.2018 года, осмотрены: бумажный конверт, в котором находится полимерный пакет зеленого цвета с газетным свертком с растительным веществом зеленого цвета (т. 1 л.д. 95-96); которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 97-98). 

На основании изложенного следует признать установленными, как событие вышеуказанного преступления, так и виновность подсудимого в его совершении.

Признательные показания подсудимого ФИО1 согласуются с приведенными показаниями свидетелей, а также объективными данными, содержащимися в протоколах проведенных по делу следственных действий и заключении эксперта.

ФИО1 20.09.2017 года примерно в 09.30 часов, находясь в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес>, увидел дикорастущее растение конопля, с которого сорвал листья и соцветия, являющиеся наркотическим средством – канабис (марихуана), т.о. незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, и незаконно хранил без цели сбыта в тайнике, расположенном под крышей сарая, напротив 

<

адрес>Б по 

<

адрес>, в период времени с 20.09.2017 года до примерно 09.30 час. 22.04.2018 года, а потом при себе в кармане куртки до 10.25 час. 22.04.2018 года, т.е. до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 24,8 грамма соответствует значительному размеру наркотического средства.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (по эпизоду от 03.06.2018 года).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Примерно 03.06.2018 года ФИО1, находясь в районе огородных посадок, расположенных за территорией мотеля «Соловьиная Роща» 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», в дневное время увидел дикорастущее растение конопля. Заведомо зная, что растение конопли является наркотическим средством каннабис (марихуана), и впоследствии его можно употребить путем курения, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в значительном размере наркотического средства – каннабис (марихуана), без цели сбыта, в целях личного употребления. В этот же день в дневное время, находясь в вышеуказанном месте, ФИО1 сорвал и сложил в газетный сверток, находившийся при нем, листья и соцветия дикорастущего растения конопли, которые являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), то есть, таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 12,3 г. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – каннабис (марихуана), без цели сбыта, в целях личного потребления, ФИО1 незаконно хранил приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом не менее 12,3 г., находящееся в газетном свертке, который поместил в полимерный пакет, а его, в свою очередь, положил в правый карман надетых на нем брюк, в период времени с 03.06.2018 года до примерно 18 часов 35 минут 07.06.2018 года. 

07.06.2018 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, так как он находился в состоянии алкогольного опьянения. Затем ФИО1 попросили пройти в помещение стационарного пункта полиции, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где 07.06.2018 года в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находился газетный сверток с растительным веществом зеленого цвета, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом 12,3 г. 

Изъятая у ФИО1 растительная масса является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 12,3 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по данному эпизоду признал полностью и показал, что примерно 03 июня 2018 года в дневное время он находился за территорией мотеля «Соловьиная Роща» 

<

адрес>, где увидел дикорастущий куст конопли, с которого оборвал листья и соцветия, которые там же немного просушил на солнце, после чего перетер и сложил в газетный сверток, который положил в полимерный пакет, а его, в свою очередь, положил в карман брюк. Указанные части растения он решил в дальнейшем употребить путем курения. Пакет с марихуаной он носил с собой до 07.06.2018 года, когда его на Привокзальной площади остановили сотрудники полиции, поскольку он находился в состоянии алкогольного опьянения. Сотрудники полиции пояснили ему, что находясь в общественном месте в состоянии опьянения, он совершает административное правонарушение, в связи с чем, его необходимо доставить в стационарный пункт полиции, после чего проехать в наркологический диспансер для установления степени алкогольного опьянения. Кроме того, ему пояснили, что перед этим необходимо провести его личный досмотр, для чего были приглашены понятые. Понятым и ему разъяснили их права, а также спросили, имеются ли у него при себе запрещенные к обороту предметы и вещества и при наличии таковых предложили добровольно выдать. Он ответил, что такового при себе не имеет. Затем в ходе личного досмотра в правом кармане его брюк был обнаружен и изъят пакет с марихуаной, который упаковали, опечатали, а также составили соответствующий протокол. По факту обнаруженного он пояснил, что в пакете находится марихуана, которую он приобрел для личного потребления. В содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины по данному эпизоду, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Свидетель №6 показал, что он состоит в должности полицейского отделения №1 взвода №1 роты №2 ОБ ППСП УМВД России по г. Курску. 07.06.2018 года, неся службу на территории обслуживания Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску, совместно с полицейским ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО7, примерно в 18 часов 30 минут на Привокзальной площади 

<

адрес> им был замечен мужчина, находящийся в состоянии алкогольного опьянения. В связи с этим они подошли к мужчине, представились. Мужчина представился ФИО1 Он сообщил ФИО1, что ему необходимо проследовать с ними в помещение стационарного пункта полиции, чтобы в последующем отвезти его в наркологический диспансер для проведения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, а в последующем составить на него административный материал за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. Кроме того, он пояснил ему, что перед этим необходимо провести его личный досмотр, для чего были приглашены понятые. Понятым и ФИО1 были разъяснены их права, а также он спросил у ФИО1, имеются ли у него при себе запрещенные к обороту предметы и вещества и при наличии таковых предложил добровольно выдать. ФИО1 ответил, что такового при себе не имеет. Затем в ходе личного досмотра в правом кармане брюк ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находился газетный сверток с веществом растительного происхождения, который упаковали и опечатали. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что в пакете находится марихуана, которую он приобрел несколько дней назад в районе огородов за мотелем «Соловьиная Роща» г.Курска для личного потребления. 

Свидетель Свидетель №3 показал, что он состоит в должности УУП Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску. 07.06.2018 года ему на исполнение поступил материал проверки по факту обнаружения полицейским отделения №1 взвода №1 роты №2 ОБ ППС УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 в ходе личного досмотра ФИО1 полимерного пакета, в котором находится газетный сверток с веществом растительного происхождения, который с целью установления природы данного вещества был направлен им сначала для проведения исследования, а в последствии для проведения судебной экспертизы, в результате чего было установлено, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 12,3 г. Впоследствии он добровольно выдал бумажный конверт, в котором находился полимерный пакет с растительным веществом. 

Свидетель Свидетель №12 показал, что 07.06.2018 г. в вечернее время, находясь на Привокзальной площади, 2 

<

адрес>, он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, как ему впоследствии стало известно ФИО1 Перед началом личного досмотра ему, другому понятому и ФИО1 разъяснили права и обязанности. Кроме того, сотрудник полиции спросил у ФИО1, имеются ли у него при себе запрещенные к обороту предметы и вещества и при наличии таковых предложил добровольно выдать. ФИО1 пояснил, что такового при себе не имеет. Затем в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане его брюк был обнаружен и изъят полимерный пакет с газетным свертком, в котором находилось вещество растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство - марихуана для личного потребления, которое он приобрел в районе огородов за мотелем «Соловьиная Роща» 03.06.2018 года. Изъятое было упаковано и опечатано, а также был составлен соответствующий протокол. 

Показания свидетеля Свидетель №11, оглашённые и исследованные в судебном заседании с согласия сторон на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ вследствие его неявки в суд (т. 2 л.д. 31-33), аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №12 

Вина подсудимого ФИО1 по данному эпизоду подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, а именно: 

- объяснением ФИО1 от 12.06.2018 года (т. 1 л.д. 155-157);

- как следует из рапорта полицейского взвода №1 роты №2 ОБППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО7, 07.06.2018 года неся службу на СПП «Долгое» с 09 часов до 21 часа на обслуживаемой территории Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску совместно с Свидетель №6 во время патрулирования примерно в 17 часов 30 минут 07.06.2018 года по адресу: 

<

адрес> ими был остановлен гражданин, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения (шаткая походка, невнятная речь, запах спиртного изо рта, неопрятный внешний вид). Подойдя к гражданину, они представились, потребовали предъявить документы, удостоверяющие личность. Им оказался ФИО1, который был доставлен на СПП. В ходе досмотровых мероприятий в отношении ФИО1 был обнаружен в правом кармане его брюк черный полиэтиленовый сверток, в котором был газетный сверток с веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 146);

- согласно протокола личного досмотра от 07.06.2018 года, у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находился газетный сверток с веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 147);

- из протокола проверки показаний подозреваемого ФИО1 от 22.08.2018 года и фототаблицы к нему следует, что ФИО1 указал на место, где сорвал марихуану, изъятую в ходе личного досмотра ФИО1 от 07.06.2018 года – на расстоянии 50 метров от здания Курского автотехнического колледжа, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» (т. 2 л.д. 40-46);

- как усматривается из протокола выемки от 13.06.2018 года, у свидетеля Свидетель №3 был изъят полиэтиленовый пакет черного цвета с газетным свертком, в котором находится вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 07.06.2018 года, который был осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 1 л.д. 163-164, т. 2 л.д. 20-21, 22-23);

- согласно справки об исследовании № 429/и от 07.06.2018 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков представляет собой измельченные фрагменты верхушек и листьев растения конопля, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуанна). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 12,3 г. (т. 1 л.д. 151); 

- согласно заключения эксперта № 420/з от 01.06.2018 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 12,1 г. (т. 1 л.д. 167-168).

На основании изложенного следует признать установленными, как событие вышеуказанного преступления, так и виновность подсудимого в его совершении.

Признательные показания подсудимого ФИО1 согласуются с приведенными показаниями свидетелей, а также объективными данными, содержащимися в протоколах проведенных по делу следственных действий и заключении эксперта.

ФИО1 примерно 03.06.2018 года в дневное время, находясь в районе огородных посадок, расположенных за территорией мотеля «Соловьиная Роща» 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», увидел дикорастущее растение конопля, с которого сорвал листья и соцветия, являющиеся наркотическим средством – канабис (марихуана), т.о. незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, и незаконно хранил его при себе в кармане брюк с 03.06.2018 года до примерно 18.35 час. 07.06.2018 года, т.е. до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 12,3 грамма соответствует значительному размеру наркотического средства.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В материалах дела имеются объяснения ФИО1 (т.1 л.д. 36-38, 51, 78-80, 155-158), в которых он до возбуждения в отношении него уголовного дела добровольно рассказывает о совершённых им преступлениях. Суд признает указанные объяснения явками с повинной, которые учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего обстоятельства при назначении наказания по трем эпизодам предъявленного обвинения.

Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает его возраст, состояние здоровья, раскаяние в совершённых преступлениях, полное признание вины. 

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д. 78, 80), по месту жительства и регистрации участковыми уполномоченными характеризуется положительно (т. 2 л.д. 81, 86), согласно заключения специальной медицинской комиссии по проведению наркологических экспертиз № 168 от 24.04.2018 года ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (т. 1 л.д. 26), согласно заключения экспертов, участвующих в проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы № 204 от 23.07.2018 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает в настоящее время, а также обнаруживал во время совершения инкриминируемых ему деяний, органическое расстройство личности (по МКБ-10 F-07.08 органическое расстройство личности в связи со смешанными заболеваниями). Степень выраженности имеющихся психических расстройств у ФИО1 не столь значительна, чтобы лишала его, как в момент совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющиеся у ФИО1 психические расстройства не связаны с возможностью причинения иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц, а поэтому ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 страдает хроническим алкоголизмом, по МКБ-10 синдром зависимости от алкоголя F-10.21. По материалам уголовного дела и данным настоящего клинического исследования нет достаточных оснований для признания ФИО1 страдающим наркоманией (т. 2 л.д. 6-9).

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не установлено. 

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, конкретные обстоятельства дела и личность подсудимого, суд считает, что подсудимому ФИО1 может быть назначено наказание в виде ограничения свободы с установлением ограничений: не покидать место постоянного проживания в период с 22 часов до 06.00 часов, не выезжать за пределы муниципального образования - г. Курск и не изменять своего места постоянного проживания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; а также с возложением обязанности являться на регистрацию в указанный орган по месту его постоянного проживания 1 раз в месяц в установленные указанным органом дни. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ: полимерный пакет, в котором находится газетный сверток с веществом растительного происхождения, бумажный конверт, в котором находится полимерный пакет с газетным свертком с растительным веществом, вещество растительного происхождения в газетном свертке, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску – уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 15.10.2017 года) в виде 1 (одного) года ограничения свободы, 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 20.09.2017 года) в виде 1 (одного) года ограничения свободы,

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 03.06.2018 года) в виде 1 (одного) года ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев ограничения свободы.

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не покидать место постоянного проживания в период с 22 часов до 06.00 часов, не выезжать за пределы муниципального образования - г. Курск и не изменять своего места постоянного проживания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; возложить обязанность являться на регистрацию в указанный орган по месту его постоянного проживания 1 раз в месяц в установленные указанным органом дни. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его нахождения в Курской клинической психиатрической больнице на стационарной судебно-психиатрической экспертизе с 03 июля по 24 июля 2018 года. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: полимерный пакет, в котором находится газетный сверток с веществом растительного происхождения, бумажный конверт, в котором находится полимерный пакет с газетным свертком с растительным веществом, вещество растительного происхождения в газетном свертке, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г. Курска в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае обжалования приговора, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам или ходатайствовать перед судом о назначении защитников. 

Судья И.Н. Москалёва